
4. ročník – ZUŠ úkol 
Velikonoční OP ART – I. část 
 
Ahoj milí žáčci. Blíží se nám Velikonoce a já přemýšlela, jakým způsobem znázornit výtvarně 
toto období. Jsou to už vlastně druhé Velikonoce, kdy plníte výtvarný úkol z domácího 
prostředí. Minulý rok jste dělali zajíčka, letos budete dělat vejce. Ale ne jen tak ledajaké vejce. 
Nejprve si povíme něco o tzv. OP ART umění.  
Optické umění (Op art) vzniklo v 60. letech 20. století. První výstava proběhla v New Yorku pod 
názvem The Responsive Eye (Vnímavé oko). Nejvýznamnějšími umělci na této výstavě byli 
Victor Vasarely a Bridget Riley, kteří právě techniku Op artu rozvíjeli ve svých dílech i nadále. 
Op art je uměním čistě abstraktním, nezobrazuje okolní svět, nedává najevo pocity umělce. 
Jedná se zde o barvu, linii či tvar za účelem získání maximálního zrakového efektu.  
 
Co budete potřebovat: 
- papír formátu A4 
- tužku 
- černý fix 
- pravítko 
- fixy/barvy/pastelky – bude potřeba až ve II. části úkolu 
 
Postup: 

1. Nejprve si 1 cm od okraje narýsujte rámeček. Vzniklý rámeček rozdělte na 4 malé 
rámečky (vytvoříte jakoby kříž cca 13,9 cm na délku a 9,5 cm na šířku). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Nyní si do vzniklého vnitřku nakreslíme jedno vejce. Budou vám pomáhat právě vzniklé 
čáry, jelikož díky nim můžete udělat vejce ze všech stran stejně velké. Pokud by se vám 
nedařilo vejce udělat tak, aby bylo z obou stran podobné, nakreslete si jej na jiný papír 
přeložený na polovinu a pak jej vystřihněte.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Nyní budeme přidávat další pomocné čáry. Od střední linie si udělejte čáry vždy po 2 
centimetrech. Při rýsování vynechejte vajíčko, do něj čáry neděláme. Stejně tak 
uděláte čáry po dvou centimetrech i u druhé pomocné čáry. Vždy začínejte od toho 
„kříže“, protože u okrajů nám nevyjdou 2 cm, ale méně. Kdybyste začínali rýsovat od 
okraje, nevycházelo by to s tím středovým křížem.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4. Jakmile máte hotovou šachovnici, je na čase vyplnit vejce. Aby nám vejce opticky 
z výkresu vystoupilo, je jasné, že nemůžeme dělat rovné čáry. Musíme kopírovat tvar 
vejce. Spojovat budete vždycky předkreslené rovné linie (jak kdybyste chtěli 
pokračovat a linku spojit), akorát ji povedete po tvaru vajíčka tak, jak můžete vidět na 
obrázcích níže. Takto to uděláte jak po délce, tak šířce vajíčka.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5. Jestliže jste zvládli tuto část, máte to nejhorší za sebou a teď už jen všechny linie 
(včetně obrysu vejce) obtáhnete černým fixem. Vajíčko by vám mělo opticky 
vystupovat z výkresu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
První část úkolu máte za sebou. V příštím týdnu budeme vajíčko dokončovat barvami. J 
 


